En voici, les parties les plus saillantes, d'après le ms. J 28 sup. de la Biblioth. Ambrosienne à Milan (Mélanges, du xv^e siècle), fol. 27 et suiv. ⁴.

« Pro munere publice ad me delato, serenissime princeps ac invictissime rex, ab illustrissimo senatu veneto, qua potui cum fide et diligentia ea in Tue Sublimitatis conspectu recitare conatus sum que, de Curia Teucrorum principis rediens, quo profectus eram, magnifico oratori veneto obsecuturus, eidem illustrissimo senatui rettuli, queve animadvertere et investigare potui de natura, moribus, ingenio, intentione, apparatibus, deque reliquis regni conditionibus principis memorati. Censuit enim gloriosus senatus

1. Même observation que pour la note précédente.

2. Dans son ouvrage sur *Mahomet II et Gentile Bellini* (Paris, 1888, in-8°).

3. *Monumenta historica Slavorum meridionalium*, t. I (Varsovie, 1874, in-8°), p. 295 et suiv.

4. Il en existe d'autres manuscrits, dont voici l'indication : 1^o Bibl. impériale de Vienne, ms. latin n° 3520, du xv^e siècle, dans lequel notre discours figure aux fol. 23-29, sous ce titre : « Oratio Nicolai Sagundini edita in urbe Neapoli, ultima Januarii, anno domini 1453 ad Serenissimum principem et novissimum regem Alfonsum ». On lit à la fin : « Vale et strenue age, etc. Hec nunc expliciunt que nuper facta fuerunt. Quid sequitur specta, quia non sunt cuncta perfecta. Explicit oratio sive epistola istius magni oratoris Nicolai Sagundini, quam scripsit invictissimo regi Arrogonum Alfonso de excidio urbis constantinopolitane deque vita, moribus et apparatu Magni Theucris, inmississimi principis, qui fidem christianam avidissime nititur extirpare ». 2^o Biblioth. impér. de Vienne, ms. latin n° 3701 (xv^e siècle), fol. 237 et suiv. « Incipit oratio facta a quodam doctore de rege pagano nomine Machumetus Turck, qui avidissime nititur extirpare fidem christianam, ut postea patebit in prosequendo, etc. (*sic*). Incipit primo epistola ad regem. Ad Serenissimum principem et invictissimum regem Alfonsum Nicolai Sagundini oratio edita in urbe Neapoli, ultimo januarii MCCCC LIIJ, etc. (*sic*). » Explicit. « Adepti sunt, etc. (*sic*). Videamus, Deo gratias amen. Expliciunt que facta sunt, que nuper transierunt; quid sequitur, quia non sunt adhuc perfecta ». Suit la lettre de Bernard de Krayburg, qui sera analysée dans la suite.

hujusmodi rerum notitiam Serenitati Tue dari oportere, non modo propter mutuam animarum voluntatumque nostrarum conjunctionem ceterasque conditiones quibus stricti atque tenaciter invicem conglutinati estis atque devincti, verum etiam quia res hujusmodi adversus christianam religionem contraque catholicos principes parari videntur, summa quoque ope, summo studio, acerrimo tandem odio, mira animi actitari inductione. Nunc vero, Serenissime rex, tuis obsecutus mandatis — declarasti nam velle hec scripture mandari, — non stilo regis tuis digno auribus, nec ea dignitate orationis, quam rei, de qua agitur, gravitas meretur, sed pro tenuitate ¹ ingenii inopiaque dicendi narrationem aggrediar servaboque fidem, ea sedulo pro viribus explicando que accuratissime exploravi.